

## Nr 489.

Av herr **Jacobson**, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition, nr 270, angående lönereglering för folk- och småskollärare m. m.

Sedan lång tid tillbaka ha särskilda lönetillägg, utöver för lärare vid folk- och småskolor i övriga delar av riket stadgade löneförmåner, utgått till lärare inom Västerbottens och Norrbottens lappmarker samt inom Överkalix skoldistrikt. Avsikten med nämnda lönetillägg har varit att undanröja de svårigheter med vilka det varit förenat att erhålla och behålla lärare inom nämnda områden samt att bereda innehavare av lärartjänst inom lappmarken möjlighet att under ferierna resa ut till sydligare belägna orter och att till avhjälpande av det *enslighetsmoment*, vistelsen i dessa trakter ger, hava någon anhörig eller annan boende hos sig. Lönetilläggets fortsatta utbetalande motiveras alltså av helt andra faktorer än av dem, som ligga till grund för de i nordligare orter bosatta tjänstemännens kallortstillägg.

I ett till Kungl. Maj:t avgivet utlåtande anför domkapitlet i Luleå stift den 31 mars 1915 ifråga om arbetet vid »skolor i vitt spridda ensliga byar», att det »utestänger lärare från umgänge och vederkvickelse» och att »klimatet med långa vintrars köld och mörker ställer stora krav på sinnets och arbetslustens spänstighet» samt att »många trakter icke utan skäl betraktas som förvisningsorter». I ett samma år av kungl. skolöverstyrelsen till Kungl. Maj:t avgivet yttrande motiveras här nämnda lönetillägg bland annat med att det vore nödvändigt att göra lärartjänster inom här angivna område »så lockande att de kunna bliva besatta med lämplig innehavare» och att lönetillägget avsåge att bereda här anställda lärare och lärarinnor någon kompensation i förhöjd avlöning för de särskilt ogynnsamma förhållanden under vilka de arbeta.

Trots att mer än tjugo år förflutit sedan här citerade yttranden avgavs är alljämt samma motivering fullt hållbar för detta särskilda lönetilläggs bibehållande inom de s. k. lappmarksförsamlingarna. Önskvärt och rättvist vore därför, att nämnda tillägg även finge utgå i fortsättningen.

Enligt Kungl. Maj:ts kungörelse nr 141 av den 27 februari 1920 utgå till lärare vid egentlig folkskola, mindre folkskola och småskola i skol-

distrikt med icke finsktalande befolkning inom Västerbottens och Norrbottens läns lappmarker samt i Överkalix skoldistrikt, utöver dem eljest tillkommande avlöningsförmåner, av statsmedel följande särskilda lönetillägg, nämligen:

a) med tvåhundra kronor per år till ordinarie lärare vid egentlig folkskola, samt

b) med etthundra kronor per år till vikarierande och biträdande lärare vid egentlig folkskola, lärare vid mindre folkskola och lärare vid småskola.

I sina beräkningar för löpande år har kungl. skolöverstyrelsen för här angivna ändamål upptagit ett anslag av 90,000 kronor.

Med anledning av det anförda får jag hemställa,

att riksdagen, om lönereglering för lärare vid folk- och småskolor genomföres, ville låta här nämnda anslag enligt Kungl. Maj:ts kungörelse nr 141 den 27 februari 1920 utgå i fortsättningen inom samma områden och till samma belopp som hitintills.

Stockholm den 5 april 1937.

*Uddo R. Jacobson.*

---